ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1172/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
estudos de viabilidade para aquisição do imóvel localizado na av. campo Novos, bairro São
Vicente,  a fim de centralizar secretarias e outros órgãos públicos municipais,  agilizando
assim  o  atendimento  ao  cidadão  e  reduzindo  custos  ao  município  com  pagamento  de
aluguéis.

JUSTIFICATIVA:

Ocorre  que  a  prefeitura  utiliza  inúmeros  prédios  alugados  para  abrigar  secretarias
municipais.  São  várias  estruturas  em  diferentes  bairros.  Isso  gera  alto  custo  para
manutenção  com estes  aluguéis,  assim como a  dificuldade  de  logística  do  cidadão,  que
precisa ir de um lugar a outro para resolver problemas relacionados ao município.
Há muito tempo venho sugerindo à prefeitura para que ela adquira um imóvel e centralize
o  atendimento,  como  pode  ser  visualizado  no  link
https://www.facebook.com/rubensangiolettiitajai/videos/915794162425270/.
O cidadão ganhará duas vezes: uma na redução do valor pago mensalmente em aluguel
(que ele paga com impostos) e outro na agilidade do atendimento.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE ABRIL DE 2022

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos